Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

Ata n.° 4
Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, na Câmara
Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído, pelo Diretor de Departamento
de Obras, Eng.° José Nuno Machado Pinto, que preside, pela Chefe de Divisão de
Obras Públicas, Eng.a Célia Maria Passos Pereira e pela Chefe de Divisão de Gestão
e Desenvolvimento de Recursos Humanos, Dr.a Hirondina da Conceição Passarinho
Machado, na qualidade de membros efetivos, tendo por fim proceder à publicação dos
resultados do segundo e último método de seleção, Avaliação Psicológica (AP) e
Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) e em face desse resultado, atribuir a
classificação final, do procedimento concursal na modalidade de contrato de trabalho

em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de
bolsa de recrutamento para Técnico Superior - Engenharia Civil, da carreira geral
de Técnico Superior, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara Municipal de
Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso publicado no Diário da
República, II Série, n.° 110, de 07 de junho, na BEP Bolsa de Emprego Público,

OE202406/0254, todos de 2024.

PRIMEIRO: Promovida a audiência de interessados nos termos do art.° 16.° da
Portaria n.° 233/2022, de 09 de setembro, não se verificou o pronunciamento dos
candidatos.

SEGUNDO: Nos termos do art.° 22.° da Portaria n.° 233/2022 de 9 de setembro,
publicita-se, após realização do último método de seleção, Entrevista de Avaliação de
Competências (E.A.C.), de carácter eliminatório, a seguinte lista de candidatos:

2.° Método de Seleção - Entrevista de Avaliação de Competências

NOME
2.2 Método de Seleção (E.A.C.)

A B C D TOTAL

Frede Miguel Morais Fernandes 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00

TERCEIRO: Excluir o seguinte candidato, por não ter comparecido ao 2.° método de
seleção, Entrevista de Avaliação de Competências (E.A.C.): Vitor Manuel Simões
Rosa.

'Fãs'Siõ’3ã^7õraõrfiã'r3FRõrnãriã“;'?ITOnWViãnír<Jõ7SsIêIõ“nTT5E^^

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

QUARTO: Nos termos do art.° 22.° da Portaria n.° 233/2022 de 9 de setembro,
publicita-se, após realização do último método de seleção, Avaliação Psicológica,
(A.P.), de carácter eliminatório, conforme preceituado pelo artigo 9.° da mesma
Portaria, o seguinte resultado:

2.° Método de Seleção- Avaliação Psicológica

2.2 Método de Seleção
Nome AP

Ana Catarina Miranda Pereira Apto
Ana Sofia Saraiva de Araújo Apto
César Manuel Guedes Couteiro Apto
Diana de Jesus da Silva Barbosa Apto
Helena Sofia Alves de Sá Seixas Martins Apto
João Nuno Amorim de Pinho Apto
Maria João Pereira da Silva Marinho Apto
Sara Raquel Correia Gonçalves Apto

QUINTO: Nos termos do disposto no art.° 23.° da Portaria n.° 233//2022 de 9 de
setembro, por aplicação dos métodos de seleção, aos candidatos admitidos, ficou o

mesmo ordenado conforme disposto na grelha classificativa que se segue,

obedecendo a classificação final à aplicação da fórmula ponderada de: C.F.=(P.C.) ou
C.F.= (0,55 * AC) + (0,45 * E.A.C.)

Nome do Candidato
Notas por Aplicação dos Métodos

Nota Final
AC/PC AP/EAC

Ana Catarina Miranda Pereira 12,31 Apto 12,31

Ana Sofia Saraiva de Araújo 18,31 Apto 18,31

César Manuel Guedes Couteiro 15,63 Apto 15,63

Diana de Jesus da Silva Barbosa 13,25 Apto 13,25

Helena Sofia Alves de Sá Seixas Martins 9,50 Apto 9,50

João Nuno Amorim de Pinho 14,94 Apto 14,94

Maria João Pereira da Silva Marinho 18,19 Apto 18,19

Sara Raquel Correia Gonçalves 15,88 Apto 15,88

Frede Miguel Morais Fernandes 17,44 16,00 16,79

2

Passeio das Mordomas da Romaria « 4904-8// Viana do Castelo •íIf. 258809300 •Fax 25880934/ * htt ://www. m-viana-casielo. t * cmviana®cm-viaria-castelo.pt * NlF 50603 /258

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

SEXTO: Considerando o estatuído nos números 3 e 4 do art.° 30.° da Lei n.° 35/2014,
de 20 de junho, o recrutamento é feito por procedimento concursal restrito aos
trabalhadores detentores de um vínculo de emprego público por tempo indeterminado.
Em caso de impossibilidade de ocupação de postos de trabalho nos termos do número
anterior, o órgão ou serviço, pode recrutar trabalhadores com vínculo de emprego
público a termo ou sem vínculo.

SÉTIMO: O Júri concluiu, findo o 2.° e último método de seleção, Entrevista de
Avaliação de Competências e Avaliação Psicológica, a existência de um candidato,
Frede Miguel Morais Fernandes, aprovado com relação jurídica de emprego público
por tempo indeterminado (C.T.T.I).

Lista Unitária de Ordenação Final

Nome do Candidato
Notas por Aplicação dos Métodos

Nota Final
AC/PC AP/EAC

Frede Miguel Morais Fernandes 17,44 16,00 16,79

Ana Sofia Saraiva de Araújo 18,31 Apto 18,31

Maria João Pereira da Silva Marinho 18,19 Apto 18,19

Sara Raquel Correia Gonçalves 15,88 Apto 15,88

César Manuel Guedes Couteiro 15,63 Apto 15,63

João NunoAmorim de Pinho 14,94 Apto 14,94

Diana de Jesus da Silva Barbosa 13,25 Apto 13,25

Ana Catarina Miranda Pereira 12,31 Apto 12,31
Helena Sofia Alves de Sá Seixas Martins 9,50 Apto 9,50

OITAVO: Candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos de seleção do
procedimento concursal, de carácter eliminatório:

Nome do Candidato Exclusão
Notas Por Aplicação de

Métodos
AC/PC AP/EAC

Ana Margarida Rodrigues Ferreira Santos Exc. A — —
Gonçalo José Maciel Lima Exc. B 8,56 —
Márcia Sara Queijo Teixeira Exc. A — —
Paulo Abel Couto Pereira da Silva Exc. B 7,25 —
Robson da Silva Santos Exc. B 2,44 —
Sérgia Maria Mota Castanho Correia de Noronha Lima Exc. A — —
Sérgio Filipe da Costa Sousa Exc. A — —
Vitor Manuel Simões Rosa Exc. C 18,65 —

Jty

l V
J

Passeio das Mordomas da Romaria 4904-8/7 Viana do Castelo * Hf. 258809300 * Fax 258809347 * http://www.cm-viana-castelo.pt * cmviana(d)cm-viana-castelo.pt * NlF 506037258

Mod.
184/1

Exc. A: Candidatos excluídos, por não terem comparecido no primeiro método de
seleção, Prova de Conhecimentos (P.C.).

Exc. B: Candidatos excluídos, por terem obtido avaliação inferior a 9,5 valores, no
primeiro método de seleção, Prova de Conhecimentos (P.C.).

Exc. C: Candidato excluído, por não ter comparecido no segundo método de seleção,
Entrevista de Avaliação de Competências (E.A.C.).

NONO: O Júri deliberou promover a audiência aos interessados, nos termos do art.°
122.° do Código de Procedimento Administrativo (CPA) conjugado com o art.° 16.° da

Portaria n.° 233/2022, de 09 de setembro, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, para

querendo e por escrito, se pronunciarem sobre o que lhes oferecer acerca da referida
lista de candidatos.

DÉCIMO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara
Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se
lavrou a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri.

(José Nuno Machado Pinto)

(Célia Maria Passos Pereira)

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-8// Viana do Castelo * IIf. 258809300 Fax 25880934/ •http://www.cm-viana-castelo.pt * cmviana(d)cm-viana-castelo.pt * NIF 506037258